1. Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. — 2. Omnes ad pœnitentiam reverti (II, *Petr.*, III, 9).

3. Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus.

4. Et vita in voluntate ejus, quid ergo dicit? nimirum quod vult Deus omnes vitæ fieri participes.

5. Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti (xi, 25).

6. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas.

7. Et quare moriemini, domus Israel? Revertimini, et vivite.

un jour la ville de Jérusalem, et considérant les calamités que les Juifs allaient attirer sur eux en le faisant injustement mourir, se mit à pleurer de compassion : « Voyant la ville, il pleura sur elle ¹. » Il déclare ailleurs qu'il ne veut pas la mort du coupable ² ; et, dans le trente-troisième chapitre du même prophète, il va jusqu'à employer le serment : « Je le jure par moi-même, dit le Seigneur, je ne veux pas la mort de l'impie, mais qu'il se convertisse en quittant la voie où il marche, et qu'il vive ³ »

LXI. Après de si puissants et si nombreux témoignages de l'Écriture, qui prouvent évidemment que Dieu veut le salut de tous les hommes, le père Petau dit avec raison que ce serait faire injure à la miséricorde divine et réduire les enseignements de la foi à de misérables chicanes, que de dire encore que Dieu ne veut pas sauver tous les hommes : « Que si, en présence de ces passages de l'Écriture, a dit le P. Petau, par lesquels Dieu nous atteste avec larmes et serment, et à tant de reprises, sa volonté de sauver tous les hommes, on peut encore calomnier sa bonté et l'accuser d'une volonté contraire, en lui faisant dire qu'à l'exception d'un petit nombre de personnes, il veut perdre tout le genre humain, et non le sauver, que restera-t-il de si clair dans les dogmes de la foi, qui ne puisse de même être détourné à des sens pervers ⁴ ? » Le cardinal Sfondrate soutient de même, que dire que Dieu ne veut sauver que quelques personnes, et perdre tout le reste par un décret absolu, après avoir tant de fois répété qu'il veut le salut de tous les hommes, c'est faire de Dieu une divinité de théâtre, qui dit une chose et en fait une

1. Videns civitatem, flevit super illam (*Luc.*, xix, 41).

2. Nolo mortem morientis (*Ex.*, xviii, 32).

3. Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertetur impius a via sua, et vivat (*Ex.*, xxxiii, 11).

4. Quod si ista scripturæ loca, quibus hanc suam voluntatem tam illustribus ac sæpe repetitis sententiis, imo lacrymis ac jurejurando, testatus est Deus, calumniari licet, et in contrarium detorquere sensum, ut præter paucos genus humanum omne perdere statuerit, nec eorum servandorum voluntatem habuerit, quid est adeo disertum in fidei decretis, quod simul ad injuria et cavillatione tutum esse possit (*Petav.*, *Theol. Dogm.*, t. I, lib. X, c. xv, n. 5) ?

autre ¹ Tous les saints Pères, grecs et latins, conviennent que Dieu veut sincèrement le salut de tous. Le savant P^e Petau, que nous venons de citer, rapporte les textes des saints Justin, Basile, Grégoire, Cyrille, Chrysostome et Méthodius. Interrogeons les Pères de l'Eglise latine. Saint Jérôme s'exprime ainsi : « Dieu veut sauver les hommes ; mais, comme personne n'est sauvé indépendamment de sa propre volonté, il veut que nous voulions le bien, afin que, cette condition étant une fois remplie de notre part, il puisse accomplir en nous ses desseins de miséricorde ² » Saint Hilaire : « Dieu veut que tous les hommes soient sauvés, c'est-à-dire non-seulement ceux qui appartiendront au nombre des saints, mais tous sans exception, pour que personne ne puisse accuser Dieu de partialité ³ » Saint Paulin : « Jésus-Christ dit à tous : Venez à moi ; car, comme il nous a tous créés, il veut qu'autant qu'il est en lui, nous soyons tous sauvés ⁴. » Saint Ambroise : « Dieu a dû témoigner sa volonté à l'égard des impies eux-mêmes ; et c'est pourquoi il a voulu ne pas faire d'exception par rapport à celui-là même qui devait le trahir, afin que tous comprissent que, dans le choix même de ce traître, il montrait d'une manière éclatante, que tous sont appelés au salut : et cette conduite de Dieu atteste à tous les hommes qu'il veut les sauver tous ⁵. » Je néglige, pour n'être pas trop long, les autres textes qui militent en notre faveur. Au reste, Dieu veut nous sauver vraiment

1. Plane qui aliter sentiunt, nescio an ex Deo vero Deum scenicum faciant (*Nodus. præd.*, par. 1, § 1).

2. Vult Deus salvare homines ; sed quia nullus absque propria voluntate salvatur, vult nos bonum velle, ut cum voluerimus, velit in nobis et ipse suum implere consilium (*Comment. in c. I, ad Ephes.*).

3. Omnes homines Deus salvos fieri vult, et non eos tantum qui ad sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes omnino, ut nullus habeat exceptionem (*Ep. ad Aug.*).

4. Omnibus dicit Christus Venite ad me... Omnem enim, quantum in ipso est, hominem salvum fieri vult, qui fecit omnes (*Ep. xxiv, ad Sever.*, n. 9).

5. Etiam circa impios suam ostendere debuit voluntatem, et ideo nec proditorum debuit præterire, ut adverterent omnes, quod in electione etiam proditoris sui salvandorum omnium insigne protendit... et quod in Deo fuit, ostendit omnibus quod omnes voluit liberare (*Lib. de parad.*, c. VIII, n. 39).

et autant qu'il est en lui ; le précepte divin de l'espérance en est une preuve, comme le remarque l'auteur de la *Théologie de Périgueux*. En effet, si nous n'avions pas la certitude que Dieu veut nous sauver tous, notre espérance ne serait pas une ancre sûre et ferme, comme le veut saint Paul ¹. Elle serait faible et incertaine : « Quelle confiance, dit à ce sujet la *Théologie de Périgueux*, pourrait-on espérer de la miséricorde de Dieu, si l'on n'est pas assuré que Dieu veuille le salut de tous ² ? » Cette raison est frappante. Elle n'est qu'indiquée ici, on peut la voir développée dans notre livre de la Prière ³.